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WĄBRZEŹNO  Jak informowaliśmy Czytelników w poprzed-
nim wydaniu CWA, władze Wąbrzeźna od 1 stycznia nowego 
roku planowały wyłączanie miejskich latarni w godzinach od 
23.00 do 4.00. Okazuje się jednak, że termin wprowadzenia 
tego pomysłu w życie został przełożony. Włodarze tłumaczą 
swoją decyzję wymaganiami technicznymi
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ale później
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do partnerstwa
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Gmina Ryńsk

Coraz częściej
po narkotykach
Policjanci wąbrzeskiej jednostki sukcesywnie i sku-
tecznie eliminują z dróg pijanych kierowców, niestety 
coraz częściej spotykają osoby wsiadające za kierow-
nicę pod wpływem narkotyków.

W poniedziałek (09.01.23) 
tuż przed godziną 23:00 w Orze-
chowie funkcjonariusze ogniwa 
patrolowo-interwencyjnego za-
trzymali do kontroli drogowej 
audi, którym kierował 32-letni 
mieszkaniec powiatu golubsko-
dobrzyńskiego. Kiedy policjanci 
sprawdzali stan techniczny jego 
auta, ich uwagę zwróciło niena-
turalne zachowanie mężczyzny.

Mundurowi sprawdzili stan 
jego trzeźwości, nie mając co do 
tego żadnych zastrzeżeń, jednak 
kierowca był wyraźnie pobudzo-
ny, dlatego funkcjonariusze prze-
prowadzili badanie śliny zatrzy-
manego na obecność środków 
odurzających.

– Dzięki profesjonalnemu 

urządzeniu, którym dysponu-
jemy, policjanci już po kilku mi-
nutach wiedzieli, że kierowca był 
pod wpływem trzech różnych 
narkotyków! Ponadto w trakcie 
przeszukania mężczyzny funkcjo-
nariusze znaleźli przy nim foliowy 
woreczek z prawie 3 g amfetami-
ny – podaje asp. Krzysztof Świer-
czyński z Komendy Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie.

Mężczyzna stracił prawo jaz-
dy i został zatrzymany. Usłyszy 
zarzuty kierowania pod wpły-
wem środków odurzających oraz 
ich posiadania. Grozi mu do 3 lat 
więzienia, wysoka grzywna i kil-
kuletni zakaz kierowania.

(ak), fot. ilustracyjne

Uzasadnieniem decyzji o cza-
sowym wyłączaniu nocnego oświe-
tlenia miejskich ulic są wysokie 
podwyżki cen za energię elektrycz-
ną, które wymusiły na wąbrzeskim 
samorządzie niepopularną decyzję. 
W internecie rozgorzała dyskusja 
zaniepokojonych mieszkańców, 
którzy zaczęli snuć wizje, do cze-
go mogą doprowadzić egipskie 
ciemności. Wąbrzeźnianie przede 
wszystkim obawiają się o bezpie-
czeństwo swoje oraz swojego mie-
nia wskazując, że w ciemnościach 

monitoring miejski będzie nie-
skuteczny. Jednak władze miasta 
uspokajają mieszkańców, publikują 
też zdjęcia z nocnego monitoringu.

– Zgodnie z naszą wcześniej-
szą informacją, od 1 stycznia 2023 
roku w godz. 23.00 – 4.00 miały 
być wyłączane wszystkie lampy 
w mieście. Okazało się, że skom-
plikowane zasady przeprogramo-
wania czasu pracy poszczególnych 
lamp ulicznych nie pozwoliły na 
dotrzymanie terminu – mogliśmy 
przeczytać 5 stycznia na stronie in-

ternetowej urzędu miasta.
Biorąc pod uwagę głosy miesz-

kańców, samorządowcy posta-
nowili ponadto, że lampy będą 
wyłączane nie o 23.00, ale o godz. 
23.30. – Dlatego też firma Energa 
Oświetlenie jest jeszcze w trak-
cie wdrażania zlecenia. Możliwe, 
że całe oświetlenie uliczne będzie 
mogło być wyłączane w ustalonym 
czasie od 16 stycznia. Jednak i ten 
termin może ulec zmianie – podaje 
komunikat.

dokończenie na str. 3
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Wąbrzeźno

Budżet obywatelski? Jestem na tak
215 osób wypowiedziało się w ankiecie ratusza na temat wąbrzeskiego budżetu obywatelskiego. Zdanie respondentów o jego zasadach 
jest bardzo pozytywne.

– Przygotowania do dzie-
wiątej edycji budżetu obywatel-
skiego rozpoczęliśmy od ankie-
ty ewaluacyjnej ósmej edycji. 
Do udziału w  niej zaprosiliśmy 

mieszkanki i  mieszkańców Wą-
brzeźna, prosząc o ocenę zasad 
budżetu obywatelskiego – po-
daje Urząd Miasta Wąbrzeźno.

W badaniu wzięło udział 215 

osób, z których aż 67,4% stano-
wiły kobiety. Świadczyć to może 
o  tym, że wąbrzeźnianki chęt-
niej wypowiadają się o  spra-
wach miasta. Ciekawostką jest 

również fakt, że wśród respon-
dentów najliczniejsze grupy 
to osoby w  wieku 18 – 39 lat 
(56,7%) oraz w wieku 40 – 59 lat 
(32,1 %). Grupy do 17 roku życia 
stanowiły 3,3 %, a 60 lat i więcej 
– 7,9 %.

80 % ankietowanych wzięło 
udział w VII edycji budżetu oby-
watelskiego, w  tym 10,2 % nie 
tylko głosowało, ale i  też zło-
żyło swoje projekty. Zdaniem 
większości (80,9%) zasady bu-
dżetu obywatelskiego są odpo-
wiednie. Pozytywnie oceniono 
zarówno działania promocyjne 
jak i sposób i długość głosowa-
nia czy też czas na składanie 
projektów.

Podzielone zdanie respon-
denci mają w sprawie propozy-

cji podawania cząstkowych wy-
ników głosowania. 52,1% uważa, 
że wprowadzenie do zasad ta-
kiej możliwości jest dobrym po-
mysłem, a  47,9%, że złym. Na-
tomiast 63,3 % ankietowanych 
uważa, że pula budżetu oby-
watelskiego – 300 000 zł – jest 
odpowiednia, 33,5 %, że za niska, 
a tylko 3,3 % – że za wysoka.

– Dziękujemy naszym re-
spondentom za podzielenie 
się swoją opinią. Wszystkich 
zapraszamy do zapoznania się 
z  wynikami ankiety, które za-
mieszczamy na stronie urzędu 
moasta. Badanie prowadziliśmy 
od 16 do 31 grudnia 2022 roku – 
podaje magistrat.

(ak), 
fot. UM Wąbrzeźno

REGION/KRAJ  Przepisy ruchu drogowego to istny gąszcz zmieniających się artykułów, nie zawsze zrozu-
miałych dla przeciętnego kierowcy. Co się zmieni w tym roku i kiedy?

Jakie zmiany w ruchu drogowym?
Zmiany dla kierowców w 2023 

roku to kontynuacja rewolucji 
w Kodeksie drogowym. Przełom 
nadszedł 17 września 2022 roku. 
Pojawił się wtedy  nowy taryfi-
kator punktów karnych.  Przed 
zmianami przepisów za jedno 
wykroczenie kierowca mógł 
otrzymać maksymalnie 10 punk-
tów. Obecnie jest to nawet 15 
punktów.

Surowy taryfikator manda-
tów zakłada 2500 zł mandatu za 
przekroczenie dozwolonej pręd-
kości o ponad 70 km/h. Nie ma 
też możliwości zredukowania 
liczby punktów karnych za po-
mocą szkolenia w WORD. Ma się 
jednak to zmienić.

Ministerstwo Infrastruktury 
w  grudniu przedstawiło nowy 
plan. W Dzienniku Ustaw pojawił 
się zapis, który mówi o ponow-
nej możliwości przejścia kursu 
reedukacyjnego i redukcji punk-
tów karnych. Jednak kiedy ten 
przepis wejdzie w życie, dokład-
nie nie wiadomo.

Z  zapisów rozporządzenia 
wynika, że o ewentualnych zmia-
nach dowiemy się trzy miesiące 
przed ich wprowadzeniem. Kurs 
reedukacyjny miałby trwać  28 
godzin. Jego koszt ma wynieść 
500 zł. Odmowa wzięcia udziału 
w  kursie ma skutkować utratą 
prawa jazdy.

Chyba jednak najwięcej kon-
trowersji budzi pomysł konfi-
skat samochodów dla pijanych 
kierowców. Ma ona zminimali-

zować liczbę pijanych kierowców 
w Polsce. W 2022 roku zatrzyma-
no ponad 98 tysięcy prowadzą-
cych pod wpływem alkoholu. Co 
się zmieni wobec pijanych kie-
rowców?

Do 16 lat wzrośnie kara wię-
zienia za  spowodowanie cięż-
kiego wypadku po alkoholu. Do 
tej pory było to 12 lat. Mowa 
o  sytuacji, kiedy pijany kierow-
ca spowodował ciężkie obraże-
nia lub doprowadził do śmierci. 
Kierowcy, którzy notorycznie 
będą siadać za kółko pod wpły-
wem, nie będą karani grzywną. 
Tę zastąpi  obowiązkowy pobyt 
w  zakładzie karnym. Jak będzie 
wyglądać konfiskata auta?

Do tej dojdzie w trzech sytu-
acjach. Pierwszy scenariusz za-
kłada konfiskatę, gdy u kierowcy 
badanie potwierdzi półtora pro-

mila alkoholu w organizmie. Bez 
względu na to, czy zatrzymanie 
będzie miało miejsce podczas 
stłuczki czy rutynowej kontroli.

Konfiskata auta nastąpi po 
spowodowaniu wypadku po al-
koholu. Tu spada „wymagana” 
ilość alkoholu do pół promila 
alkoholu we krwi. Trzeci scena-
riusz to konfiskata auta tzw. re-
cydywistom. Ten zakłada utratę 
samochodu od połowy promila 
alkoholu w  organizmie. Kon-
fiskata samochodu ma wejść 
w życie 13 grudnia 2023 roku. Czy 
tak będzie? Te przepisy budzą 
wiele obaw wśród prawników. 
Będą także zapowiadane już od 
dłuższego czasu zmiany w prze-
pisach dot. przeglądów technicz-
nych.

Nowością mają być obo-
wiązkowe zdjęcia pojazdu. Stacja 

diagnostyczna będzie zmuszo-
na zrobić 5 fotografii z  przodu 
i  z  tyłu, a  także ze środka po-
jazdu z  uwzględnieniem stanu 
licznika. Zdjęcia diagności będą 
musieli archiwizować przez 5 
lat i  dysponować w  razie kon-
troli.  Zmiany mają również do-
tyczyć kar za spóźnienie się 
z  przeglądem technicznym. Po 
przekroczeniu daty badania o 30 
dni kierowca zapłaci  dwukrot-
ność sumy przewidzianej w pod-
stawowym cenniku. Dla samo-
chodu osobowego będzie to 198 
zł, dla samochodu z  instalacją 
gazową 324 zł, a dla samochodu 
ciężarowego 306 zł.

Będą także zmiany w  przy-
padku opłat ubezpieczeniowych. 
Od 1 lipca 2023 kierowców kara 
za brak ubezpieczenia OC defi-
niowana jest na podstawie mini-

malnego wynagrodzenia.  Wyso-
kość kary za brak OC zależy od 
czasu jazdy bez polisy, a  także 
rodzaju pojazdu. W  przypadku 
samochodu osobowego  mak-
symalna kara to obecnie dwu-
krotność płacy minimalnej, czyli 
6980 zł. Od 1 lipca, wraz z pod-
wyższeniem najniższej krajowej 
pensji będzie to już 7200 zł

Kara za brak ubezpieczenia 
OC w  2023 dla osobówek wyno-
si: 1400 zł  za brak OC do 3 dni; 
3490 zł za brak OC  od 4 do 14 
dni; 6980 zł za brak OC powyżej 
dwóch tygodni. Jaka kara będzie 
za brak ubezpieczenia OC w 2023 
roku dla samochodów ciężaro-
wych, ciągników samochodo-
wych i  autobusów? Tu prawo 
zakłada maksymalną grzywnę 
w wysokości trzech stawek mini-
malnych za pracę. Trzy dni spóź-
nienia to  2090 zł. Kara za brak 
OC od 4 do 14 dni to już 5240 zł, 
powyżej dwóch tygodni to aż 10 
470 zł.

W  przypadku motocykli, 
motorowerów stawką bazową 
jest 1/3 minimalnego wynagro-
dzenia za pracę. Kara za brak OC 
w 2023 roku do 3 dni w tym przy-
padku  to 230 zł. Od 4 do 14 dni 
to już 580 zł, a  powyżej 14 dni 
trzeba zapłacić karę 1160 zł.

Jak więc widać w  nowym 
2023 roku czeka kierowców wile 
zmian, które w większości będą 
dotyczyć naszych portfeli.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne
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Forum zostało podzielone 
na dwie części:  merytoryczną 
i  warsztatową. Jak poinformo-
wała Aleksandra Ślesar z Urzędu 
Gminy w Płużnicy, po dwuletniej 
przerwie spowodowanej pande-
mią, Płużnicka Gminna Rada Po-
żytku Publicznego zorganizowała 
forum ngo, na które zaproszono 
radnych Rady Gminy  Płużnica, 
sołtysów, przedstawicieli lokal-
nych organizacji pozarządowych 
oraz władze gminy.

– Tematem tegorocznego 
forum było budowanie partner-
stwa. Po przywitaniu gości przez 
zastępcę wójta gminy Elżbietę 
Wiśniewską oraz przedstawieniu 
programu rozpoczęła się część 
merytoryczna – informuje Alek-
sandra Ślesar.

Praktyczne podejście do partnerstwa
GMINA PŁUŻNICA  Pod koniec 2022 roku w gminie Płużnica została zorganizowana osiemnasta edycja Fo-
rum Organizacji Pozarządowych. Tematem przewodnim spotkania było budowanie partnerstwa i współpra-
cy między organizacjami pozarządowymi a władzami gminy i urzędem

Sprostowanie wydawcy
Dnia 10.11.2021 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY wkrad³ siê chochlik 
w projekcie, dotycz¹cy ceny za 1 kg kurczaka.
Za zaistnia³y b³¹d przepraszamy. 

Sprzeda¿ od 20-29.01.2022r.
Proszê w projekcie dopisaæ 
Zdrowego szczêœliwego Nowego Roku
Emisja 13.01.2022r. CGD, CLI , CRY.

Zdrowego szczêœliwego
Nowego Roku!

23-28.05.2022

 Zapraszamy
i ¿yczymy

smacznego! 
SPRZEDA¯ 

W TERMINIE
od 23.05.2022
do 28.05.2022

SPRZEDA¯
W TERMINIE

od 16.01.2023
do 21.01.2023

SPRZEDA¯
W TERMINIE

O G Ł O S Z E N I E

Wójt Marcin Skonieczka przy-
pomniał zebranym historię roz-
woju organizacji pozarządowych 
na terenie gminy Płużnica.

– Gdy w  1998 roku tworzo-
na była strategia rozwoju, gmi-
na Płużnica zmagała się z wyso-
kim bezrobociem. Wynikało ono 
w dużej mierze z likwidacji miejsc 
pracy w  pięciu miejscowościach, 
w  których wcześniej funkcjono-
wały PGR-y. Rozwiązaniem tego 
problemu miała być edukacja. 
Chodziło o  to, aby mieszkańcy 
mogli się przekwalifikować i pod-
jąć nową pracę – wspominał wójt. 
– W  celu realizacji tego procesu 
ówczesne władze samorządowe 
zainicjowały powstanie Towarzy-
stwa Rozwoju Gminy Płużnica. 
Organizacja szkoliła mieszkańców 

za pozyskane dotacje. To zachęci-
ło kolejne osoby do zaangażowa-
nia się w  działalność społeczną. 
Zaczęły powstawać następne sto-
warzyszenia. Obecnie w  gminie 
Płużnica mamy ich aż czterdzieści 
dwa – mówił Marcin Skonieczka.

Zebrani wysłuchali również 
wystąpienia Justyny Jankow-
skiej, przewodniczącej Płużnickiej 
Gminnej Rady Pożytku Publiczne-
go. W  swojej  prezentacji mówiła 
ona o partnerstwie jako sposobie 
rozwoju organizacji. Uczestni-
cy forum aktywnie włączyli się 
do działań integracyjnych, które 
pomogły im we wzajemnym po-
znaniu się i  nawiązaniu dobrych 
relacji.

Zgodnie z programem dalsza 
część spotkania została przepro-

wadzona metodą „Open Space”. – 
Goście wybierali interesujący ich 
temat i  tworzyli grupy dyskusyj-
ne. Każda z nich, pod okiem mo-
deratora, zajmowała się jednym 
tematem. Uczestnicy mieli  moż-
liwość przejścia do innej grupy 
w  każdym momencie trwania 
pracy. Społecznicy i  samorzą-
dowcy dyskutowali o problemach 
i  pomysłach na ich rozwiązanie, 
które były inspiracją do dalszego 
działania – informuje Aleksandra 
Ślesar.

– Podczas tegorocznego fo-
rum bardzo nam zależało, aby lo-
kalni działacze społeczni lepiej się 
poznali i mieli okazję do wymiany 
swoich doświadczeń w obszarach, 
które ich najbardziej interesują – 
mówi Justyna Jankowska. – Dla-

tego poza działaniami integracyj-
nymi zorganizowaliśmy debatę 
w grupach tematycznych. Było to 
dla nas ważne, gdyż widzimy dużą 
wartość w  nawiązywaniu  part-
nerstwa oraz działaniu na rzecz 
dobra wspólnego, które wychodzi 
poza ramy pojedynczych organi-
zacji – dodaje Justyna Jankow-
ska, przewodnicząca Płużnickiej 
Gminnej Rady  Pożytku Publicz-
nego i  prezeska Stowarzyszenia 
Młodych Gminy Płużnica.

Po zakończonej pracy uczest-
nicy forum udali się na poczęstu-
nek, przygotowany przez Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Wiewiór-
kach, Wieldządzu i Płąchawach. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

dokończenie ze str. 1
W  internetowych dyskusjach 

mieszkańców Wąbrzeźna często 
przewija się temat monitoringu 
miejskiego. Zaniepokojeni pytają 
czy kamery rejestrują obraz przy 
wyłączonym świetle? – Na 140 
kamer działających w  sieci mo-
nitoringu miejskiego 80 % z nich 

wyposażone są w  promiennik 
podczerwieni – informuje ko-
mendant Straży Miejskiej, Krzysz-
tof Grzybek. – Fale świetlne pod-
czerwieni są niewidoczne dla 
ludzkiego oka, ale kamera dosko-
nale widzi monitorowane obiekty 
– zaznacza komendant.

A  jak widzi oko kamery, gdy 

lampy uliczne są wyłączone, 
można sprawdzić na zdjęciach, 
zamieszczonych na stronie in-
ternetowej urzędu miasta. Jed-
no z  nich publikujemy również 
w CWA.

(krzan)
fot. z monitoringu/

Straż Miejska

Wąbrzeźno

Będzie ciemno, ale później
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Orszak Trzech Króli 
zakończony kolędowaniem

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury wspólnie z Parafią Matki Bożej Królowej Polski oraz Parafią św. Szy-
mona i Judy Tadeusza zorganizował uroczyste świętowanie Dnia Objawienia Pańskiego

6 stycznia już kolejny raz 
ulicami Wąbrzeźna przeszedł 
Orszak Trzech Króli, prowa-
dzony w tym roku m.in. przez 
trzech motocyklistów. Nie za-
brakło też rodzin z dziećmi oraz 
wąbrzeskich Rycerzy Kolumba. 
Nad bezpiecznym przemarszem 
uczestników czuwali policjanci 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

Uroczystość rozpoczęła się 
mszą świętą w Sanktuarium 
Matki Bożej Brzemiennej. Po na-
bożeństwie orszak przeszedł do 
kościoła Matki Bożej Królowej 
Polski, po drodze zatrzymując się 
na rynku przy betlejemskiej sta-
jence. Niektórzy uczestnicy ko-
rowodu uczestniczyli w konkur-
sie na strój historyczny pt. „Jak 

wyglądał Orszak Trzech Króli?”. 
Wśród prezentowanych strojów 
znalazły się oczywiście postacie 
trzech mędrców – Kacpra, Mel-
chiora i Baltazara. Nie zabrakło 
również Maryi oraz pasterzy.

W tegorocznej edycji kon-
kursu nagrodzeni zostali: Woj-
ciech Pawlos, Piotr Klejnowski, 
Yakub Mech, Weronika Kicerman, 
Tymoteusz i Antoni Rudniccy, 
Antonina Witt-Szczepaniak, Zbi-
gniew Stożyński oraz Piotr Neh-
ring.

Uroczystość uświetnił po-
nadto występ dzieci, przygoto-
wany pod kierunkiem nauczy-
cielki SP 2 Anny Wojnowskiej. Zaś 
na finał spotkania urządzono 
wspólne kolędowanie w koście-
le Matki Bożej Królowej Polski. 

O muzyczny akompaniament za-
dbał proboszcz parafii ks. kano-
nik Jacek Dudziński, który śpie-
wem i grą na gitarze skutecznie 
zachęcił uczestników do rado-
snego kolędowania.

Orszak Trzech Króli wy-
wodzi się z tradycji jasełkowej 
i kolędniczej. Został zapocząt-
kowany w styczniu 2009 roku 
w Warszawie. W kolejnych la-
tach organizowany był w wielu 
polskich miastach w Polsce, zaś 
od kilku lat pojawia się również 
poza naszymi granicami na kilku 
kontynentach – w Europie, Azji, 
Afryce oraz Ameryce Północnej 
i Południowej. W każdym z tych 
miejsc ma swój niepowtarzalny 
klimat, związany z kulturą, oby-
czajami, pogodą i frekwencją. 

Odbywa się zarówno w siarczy-
stym mrozie czy przy słonecznej 
letniej aurze. Uczestniczą w nim 
dorośli i dzieci ze szkół oraz całe 
parafie. Wszystkim przyświe-
ca wspólny cel – świętowanie 
tajemnicy Objawienia Pańskie-
go i śpiewanie kolęd. W rytmie 
lokalnych kultur wędrują, aby 
zaznaczyć, że Bóg przyszedł do 
każdego człowieka.

Inicjatywa zorganizowa-
nia ulicznych jasełek powstała 
w szkole „Żagle”, prowadzonej 
przez Stowarzyszenie „Sternik”. 
Impreza zakrojona na tak sze-
roką obecnie skalę, angażująca 
dziesiątki tysięcy osób idących 
w wielobarwnych orszakach 
w wielu miejscowościach w Polsce 
i za granicą, narodziła się z ma-

łego, szkolnego przedstawienia. 
Choć właściwa historia Orszaku 
Trzech Króli, rozumianego jako 
uliczne jasełka, rozpoczęła się 
w roku 2009 i od tego momentu 
liczona jest jego pierwsza edy-
cja, to  właśnie szkolne jasełka, 
przygotowywane przez uczniów 
“Żagli” – wystawiane najpierw 
na scenie szkolnej, a później te-
atralnej – mogą być traktowane 
jako „prehistoria” Orszaku. To 
właśnie w 2009 roku pojawił się 
odważny pomysł, by dotychczas 
typowo szkolne jasełka zaaran-
żować inaczej – w przestrzeni 
miejskiej, a co więcej – zapro-
sić do  wspólnego świętowania 
mieszkańców Warszawy oraz tu-
rystów. 

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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W  niektórych przypadkach 
zmieni się jedynie nazewnictwo, 
np. zniknie „rękojmia”, którą za-
stąpi „odpowiedzialność za nie-
zgodność towaru z umową”. Ale 
zmiany wprowadzają też sporo 
pozytywnych rozwiązań, chro-
niących prawa nabywców towa-
rów czy usług.

Nie będzie rękojmi. Na-
prawa wadliwego towaru

– Urząd Ochrony Konku-
rencji i Konsumentów zaznacza, 
że zmieni się nazewnictwo: za-
miast „rękojmi” będziemy mieć 
„odpowiedzialność za niezgod-
ność towaru z  umową” – in-
formuje Izabela Jędrzejczyk. 
– W  pierwszej kolejności kon-
sument będzie mógł żądać na-
prawy lub wymiany wadliwego 
towaru. Natomiast zwrot pie-
niędzy (częściowy lub całkowi-
ty) będzie możliwy w  kolejnym 
etapie dochodzenia roszczeń – 
dodaje.

Zmiany na korzyść konsu-
mentów

– Korzystne dla konsumen-
tów jest wydłużenie do dwóch 
lat terminu domniemania, że 
niezgodność   z  umową istniała 
już w chwili zakupu. Sprzedaw-
ca będzie odpowiadał za wady, 
tak jak dotychczas, przez 2 lata 
od wydania towaru. Natomiast 
nowością jest, że w  przypad-
ku rzeczy używanych nie bę-
dzie mógł skrócić tego czasu 
do roku. Termin przedawnienia 
roszczeń reklamacyjnych zo-
stanie wydłużony do sześciu lat 
– wyjaśnia Powiatowa Rzecznik 
Konsumentów w Wąbrzeźnie.

POWIAT  Jak informuje Izabela Jędrzejczyk, Powiatowa Rzecznik Konsumentów w Wąbrzeźnie, od no-
wego roku obowiązują nowe przepisy, regulujące prawa konsumentów. Co ważne, nowe przepisy będą 
dotyczyć umów zawartych od 1 stycznia 2023 r.

Nowy rok – nowe przepisy 
ochrony konsumentów

O G Ł O S Z E N I E

Zakazane będzie też wpro-
wadzanie na rynek towaru jako 
identycznego z  tym, który jest 
sprzedawany w  innych krajach 
UE, jeśli będzie się istotnie od 
niego różnił np. składem, a nie 
będzie to obiektywnie uzasad-
nione – poinformował UOKiK

Obniżki cen. Ceny aktual-
ne. Promocje

Jak tłumaczy Izabela Ję-
drzejczyk, każdy przedsiębiorca, 
który ogłasza promocję lub wy-
przedaż, będzie musiał podawać 
oprócz aktualnej ceny – także 
najniższą z  30 dni poprzedza-
jących obniżkę (red. – co ma 
chronić kupujących przed tzw. 
fałszywymi promocjami ceno-
wymi). To efekt unijnego roz-
porządzenia, które nakłada na 
sprzedawców obowiązek infor-
mowania o  tym, w  jakiej cenie 
towar będący obecnie w promo-
cji, oferowany był w ciągu ostat-
nich 30 dni. W założeniu ma to 
ukrócić tak zwane „fałszywe 
promocje”, kiedy to przed dużą 
obniżką, ceny produktów są 
sztucznie podnoszone.

– W  przypadku produktów 
szybko psujących się, z  krótką 
datą przydatności do spoży-
cia – sprzedawca ma uwidacz-
niać aktualną cenę i  tę sprzed 
pierwszego zastosowania ob-
niżki, natomiast w  przypadku 
produktów będących w  ofercie 
przedsiębiorcy krócej niż 30 
dni – najniższą cenę od rozpo-
częcia sprzedaży do wprowa-
dzenia obniżki. Nie ma takiego 
obowiązku, jeśli przedsiębiorca 
zwyczajnie obniża cenę regu-

larną, bez ogłaszania promocji 
lub wyprzedaży – mówi Izabela 
Jędrzejczyk.

Ważne nowości dla klien-
tów sklepów internetowych

UOKiK podkreśla, że kon-
sumenci dokonujący zakupów 
online muszą być jasno infor-
mowani czy podmiot oferujący 
na platformie towary, usługi lub 
treści cyfrowe jest przedsiębior-
cą czy osobą fizyczną. W  tym 
drugim przypadku dowiedzą się 
także, że w  tej relacji nie mają 
zastosowania przepisy chronią-
ce konsumentów np. możliwość 
odstąpienia od umowy. Platfor-
ma musi też informować, jak się 
podzieliła ze sprzedającym obo-
wiązkami związanymi z realiza-
cją umowy.

Lepsza ochrona seniorów
Do 30 dni został wydłużony 

termin na odstąpienie od umo-
wy, zawartej podczas nieumó-
wionej wizyty w  domu konsu-
menta lub wycieczki. Jednak 
w  przypadku pokazów nadal 
będzie to 14 dni.

Nowe przepisy wprowadza-
ją też zakaz zawierania umów 
finansowych podczas pokazu 
lub wycieczki. – Zawarta w  ta-
kiej sytuacji umowa, np. umowa 
pożyczki, będzie nieważna i nie 
będzie wywoływać skutków dla 
konsumenta – informuje Po-
wiatowa Rzecznik Konsumen-
tów w Wąbrzeźnie.

Wprowadzono też zakaz 
przyjmowania płatności przed 
upływem terminu na odstą-
pienie od umowy. Jak wskazu-
je Izabela Jędrzejczyk, dotyczy 

to umów zawieranych podczas 
pokazu, wycieczki lub nieumó-
wionej wizyty u  konsumenta. 
– Takie rozwiązanie pozwoli 
na podjęcie świadomej decyzji 
o  zakupie, a  konsumenci nie 
będą narażeni na straty finan-
sowe, gdy z  niego zrezygnują 
w  ustawowym terminie – wy-
jaśnia.

Wprowadzone zmiany dają 
także możliwość odstąpienia od 
niektórych umów o świadczenie 
usług zdrowotnych, zawieranych 
poza lokalem przedsiębiorstwa 
lub na odległość. Chodzi przede 
wszystkim o  tzw. umowy obej-

mujące abonamenty medyczne.
Pomoc dla konsumentów 

– ważne telefony i adresy:
• 801 440 220 lub 222 66 76 

76 – infolinia konsumencka
• e-mail: porady@dlakonsu-

mentow.pl
Biuro Powiatowego Rzecz-

nika Konsumentów w  Sta-
rostwie Powiatowym w  Wą-
brzeźnie

• ul. Wolności 44
• Tel. 56 688 24 50; kom. 502 

401 116
• e-mail: prk@wabrzezno.pl

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne
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GMINA PŁUŻNICA  Młodzi ludzie z powiatu wąbrzeskiego apelują do mieszkańców i władz powiatu 
o konieczność zadbania o środowisko w naszej okolicy. W swoim przesłaniu mówią o tym, jak postrzegają 
sytuację ekologiczną w naszym regionie i na całym świecie

Młodzież z ważnym apelem

– Eko-Załoga to nowy projekt 
Stowarzyszenia Młodych Gmi-
ny Płużnica, który realizuję wraz 
z młodzieżą z powiatu wąbrzeskie-
go – informuje wiceprezes Mał-
gorzata Ludwiszewska. W  ramach 
zaplanowanych działań wraz z mło-
dymi chcemy mówić głośno o tym, 
że w naszym powiecie dzieją się sy-
tuacje, które niszczą środowisko! Co 
istotne naszymi sprzymierzeńcami 
są młodzi, dla których środowisko 
jest ważne! Nasz projekt rozpoczę-

liśmy od zorganizowania wyjazdu 
dla 12 młodych wizjonerów, w trak-
cie którego wspólnie z ekipą nasze-
go stowarzyszenia zastanawialiśmy 
się na tym, co możemy zrobić, aby 
poprawić sytuację ekologiczną 
w naszej okolicy i świecie.

Zlot Wizjonerów był okazją do 
poznania się, wymiany doświad-
czeń, integracji i  wzmocnienia 
w wiedzę osób, które chcą działać 
na rzecz ochrony środowiska. Mło-
dzież pracowała nad stworzeniem 

strony internetowej, monitoru-
jącej sytuację ekologiczną powia-
tu wąbrzeskiego oraz serwer na 
Discordzie, który będzie stanowił 
przestrzeń do dyskusji i wdrażana 
rozwiązań ekologicznych propo-
nowanych przez młodzież. Pod-
czas Zlotu Wizjonerów młodzież 
opracowała przesłanie młodych do 
mieszkańców i władz powiatu wą-
brzeskiego.

– Ekologiczny apel młodych 
mówi przede wszystkim o sytuacji 

ekologicznej w  powiecie wąbrze-
skim i  na świecie. Młodzi mówią 
o  tym jak bardzo dotyka ich brak 
wrażliwości dla pogarszającego się 
stanu lokalnego środowiska. Wy-
mieniają konsekwencje ludzkiej in-
gerencji w środowisko oraz propo-
nują rozwiązania, które każdy z nas 
może wprowadzić w życie i dołożyć 
swoją cegiełkę do ratowania świata 
– dodaje Ludwiszewska. – Zapra-
szamy do zapoznania się z „Apelem 
młodych z  powiatu wąbrzeskiego 

w sprawie ochrony lokalnego śro-
dowiska”. Zależy nam na tym, aby 
to przesłanie ekologiczne trafiło do 
jak największej liczby osób z  po-
wiatu wąbrzeskiego!

Projekt „eko-Załoga” finanso-
wany jest przez Islandię, Liechten-
stein i  Norwegię z  Funduszy EOG 
i Funduszy Norweskich w ramach 
Programu Aktywni Obywatele – 
Fundusz  Regionalny.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Apel Młodych Ludzi z powiatu wąbrzeskiego  
w sprawie ochrony lokalnego środowiska

Kim jesteśmy? Jesteśmy młodymi ludźmi z powiatu wąbrzeskiego, którzy chcą zmieniać 
świat na lepsze! Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że klimat się zmienia- niestety na gorsze!

Społeczeństwo starzeje się, ale wśród nas jest wiele młodzieży, która martwi się 
o swoją przyszłość. Chcemy uświadomić Wam, jak ważna jest konieczność zadbania 
o planetę, ponieważ za niecałe 30 lat nie będziemy mogli tu żyć!
Jesteśmy przekonani, że każdy z nas dostrzega problem suszy w naszej okolicy. Mają 
one bardzo duży wpływ na kształtowanie się klimatu i wydajność planów. Susze 
powodują, że uprawy lokalnych rolników są coraz mniej obfite, co powoduje potrzebę 
sprowadzania żywności z innych krajów. Z roku na rok podnosi się średnia tempera-
tura powietrza na całym świecie, dotyczy to także naszego powiatu. Nasze organizmy 
nie są przystosowane do tak wysokich temperatur. Skutkuje to licznymi chorobami, 
szczególnie wśród osób starszych,  
a niekiedy nawet zgonami. 
Kolejnym efektem ocieplającego się klimatu, jest coraz większy deficyt wody. Te-
raz ten problem nie jest tak odczuwalny, ale prognozy na najbliższą przyszłość są 
niepokojące. Już teraz w okresie letnim w godzinach popołudniowych i wieczornych 
zakręcana jest woda, ze względu na jej zbyt duże zużycie. Boimy się, że w pewnym 
momencie zabraknie nam wody pitnej, która jest niezbędna do życia! Nie dość, że 
zmagamy się z deficytem wody, to nieustanne jest ona zanieczyszczana. Problem jest 
bardzo rozległy i dotyczy wielu obszarów naszego życia, obserwujemy kaskadę kon-
sekwencji złego traktowania naszej planety. Na co dzień borykamy się ze skażonym 
powietrzem, zaśmieconym środowiskiem oraz nagłymi  
i pogłębiającymi się zmianami klimatu. 

Problemy o których piszemy, mogą wydawać się Wam wyolbrzymione, jednakże chcie-
libyśmy udowodnić, że jest inaczej i każdy z nas ma na to wpływ! Nawet najmniejsze 
działania mogą być pozytywne w skutkach i do takich zaliczają się:
    1. Uważne segregowanie śmieci.
    2. Robienie przemyślanych zakupów.
    3. Częstsze korzystanie z roweru.
    4. Ograniczanie spożycia mięsa.
    5. Wspieranie różnorodności biologicznej (łąki, przydomowe ogródki i warzywniki).
    6. Oszczędność wody i prądu.
    7. Kupowanie z drugiej ręki.
    8. Korzystanie z naturalnych środków czystości.
    9. Zwracanie uwagi na to, czym palimy w piecach.
    10. Kupowanie żywności od lokalnych producentów.
Mamy nadzieję, że nasze propozycje przekonały Was, że bycie eko nie jest trudne i nie 
wymaga zbyt drastycznych zmian. Zakręcenie wody podczas mycia zębów, czy zgaszenie 
światła po wyjściu z pokoju, to niewielkie poświęcenie, a może przyczynić się do polepsze-
nia stanu naszego środowiska. Świadomość tego, że nasze dzisiejsze działania, będą miały 
wpływ na życie naszych dzieci i wnuków, jest wystarczającym powodem, by podejmować 
starania, na rzecz ochrony naszej planety. Nasze dzieci zasługują na zabawy w śniegu, na 
kąpanie się w czystym jeziorze i oglądanie gwiazd. Wbrew pozorom rok 2050 jest już za 
kilkanaście lat i powinniśmy zająć się sprawami ochrony środowiska na serio!

Apelujemy do Was o chwilę refleksji nad stanem środowiska w naszym powiecie, zastanówcie się co Wy możecie zrobić, aby dołożyć 
swoją cegiełkę do odbudowy naszej planety. Swoje przesłanie kończymy prośbą, abyście rozpowszechniali nasz apel gdzie się da  

i komu się da, aby trafił do jak największej liczby osób! Sprawa jest ważna i niecierpiąca zwłoki, tu chodzi o nasze życie i przyszłych 
pokoleń! 

Z poważaniem eko-Załoga, młodzież z powiatu wąbrzeskiego.
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Środowisko Drużyn Wąbrze-
skich poinformowało z  żalem 
o  śmierci Ewy Lewandowskiej-
Gorczyńskiej. Jeszcze jesienią 
2021 roku była obecna na wy-
stawie stulecia wąbrzeskiego 
harcerstwa, odbierając sym-
boliczną rzeźbę lilijki. Nieraz 
wspominała swoje harcerskie 
lata i mimo różnicy pokoleń po-
trafiła śpiewać i pląsać z zucha-
mi. Zainteresowana sprawami 
harcerskimi do końca. „Druhno 
Ewo, przy innym ogniu, w inną 

Przyjaciel potrzebny od za-
raz, można by parafrazować sło-
wa piosenki o lekkim brzmieniu 
podtekstu, gdyby nie chodziło 
o  zdrowie i  życie szczególnych 
zwierzaków. Dlatego cytujemy 
tekst apelu:

„... trzy koty: Rysiu, Zuzek 
i Stefek to „dzieci” naszej zmar-
łej koleżanki Ewy, która od kiedy 
istniejemy, cały czas nas wspie-

Wąbrzeźno

W wieku 81 lat 
odeszła komendantka
Harcmistrz Ewa Lewandowska-Gorczyńska, ostatnia komendantka Hufca Wą-
brzeźno odeszła na Wieczną Wartę.

WĄBRZEŹNO  Stowarzyszenie S.O.S. dla Zwierząt Wąbrzeźno zamieściło apel adresowany do ludzi o wiel-
kim sercu

Koty Pani Ewy w potrzebie

rała. Rysiu (rudy) i Stefek (bury) 
to koty adoptowane od nas. 
Wracają do nas razem z Zuzkiem 
oczywiście, no bo jak inaczej. 
Koty przeżywają traumę, więc 
zbrodnią byłoby je rozdzielić. 
Stefek to bezzębny staruszek, 
Rysiu to kot bez ogonka – jeden 
z naszych pierwszych „adopcia-
ków”. Po raju, jaki miały te koty 
u  swej pani, będzie im ciężko 

zaadoptować się do nowych 
warunków. Chcemy, żeby były 
u  nas najkrócej jak to możliwe 
– to dla ich dobra. Przyjadą do 
nas w drugiej połowie stycznia, 
ale nie tracimy czasu i szukamy 
już teraz domu. Wszystkie koty 
są wykastrowane, regularnie 
szczepione, posiadają książecz-
ki.”

Nasza noblistka Wisława 

Szymborska ujęła mistrzow-
skimi słowami odczucia kota 
po śmierci opiekuna i  wszyst-
kich ludzi, którzy mają empatię 
w wierszu „Kot w pustym miesz-
kaniu”. Cytując wybiórczo: „… 
umrzeć – tego się nie robi kotu. 
Bo co ma począć kot w pustym 
mieszkaniu. … Niech no on tyl-
ko wróci... Będzie się szło w jego 
stronę jakby wcale się nie chcia-

ło, pomalutko na bardzo obra-
żonych łapach.... „

Ludzie wiedzą, że obraża-
nie się na bliskich zmarłych nie 
przywróci im zycia i  żadne za-
klęcia nie pomogą. Za to koty 
Pani Ewy mają jeszcze szansę 
na pokochanie nowego dobrego 
opiekuna.

B. Walas, Fot. Str. FB 
Stow. S.O.S. dla Zwierząt

noc, do zobaczenia znów...” – 
brzmi wpis na Facebooku.

Wieloletnia nauczycielka, 
ostatnia komendantka hufca 
ZHP Wąbrzeźno i wierna czytel-
niczka biblioteki została poże-
gnana też na stronach Skarbca 
wąbrzeskiego. We wspomnie-
niach znajomych pozosta-
nie jako bardzo dobry czło-
wiek o  pozytywnej energii we 
wszystkich działaniach swojego 
aktywnego życia i  o  wielkim 
sercu dla ludzi i zwierząt.

Hm Ewa Lewandowska-
Gorczyńska była zaangażowana 
w  działalność na rzecz innych 
i  zapewne dawało Jej to sporo 
osobistej satysfakcji, czego po-
twierdzić już nie może. Za to 
można czerpać wzorce z posta-
wy życiowej i społecznej tej wy-
jątkowej postaci. Redakcja skła-
da wyrazy współczucia bliskim 
Pani Ewy.

 B. Walas, 
Fot. nadesłane
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Zmiany w zasadach rejestrowania 
i znakowania zwierząt

REGION/KRAJ  6 stycznia weszła w życie nowa ustawa o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt. 
Zmiany spowodowane wprowadzeniem tych przepisów dotyczą przede wszystkim katalogu gatunków ob-
jętych obowiązkiem ewidencjonowania, zasad i terminów dokonywania zgłoszeń, a także wyboru środków 
identyfikacji

Oprócz tego paszporty by-
dła będą służyć dokumentowa-
niu wyłącznie przemieszczeń 
zagranicznych, a  podstawową 
drogą informowania o  zdarze-
niach ma się stać aplikacja IRZ-
plus. Nowelizacja przepisów ma 
skutkować dostosowaniem pol-
skiego prawa do regulacji obo-
wiązujących w Unii Europejskiej, 
pozwala też na bardziej skutecz-
ne czuwanie nad dobrostanem 
zwierząt i walkę z dotykającymi 
je  chorobami, np. afrykańskim 
pomorem świń czy ptasią grypą. 
Natomiast sam system identy-
fikacji i  rejestracji zwierząt jest 
kompatybilny m.in. z bazami da-
nych Inspekcji Weterynaryjnej.

Rozbudowanie ewidencji 
i zmiana definicji

Dotychczasowy rejestr 
zwierząt gospodarskich i siedzib 
stad, który zawierał dane doty-
czące bydła, owiec, kóz i  świń, 
został przekształcony w  kom-
puterową bazę danych i uzupeł-
niony o informacje na temat nie-
ewidencjonowanych do tej pory 
w  Agencji gatunków: koniowa-
tych, wielbłądowatych, jelenio-
watych, a  także drobiu. W  ślad 
za poszerzeniem zasobów nowe 
przepisy zawierają inną defi-
nicję posiadacza (w  przypadku 
koniowatych mowa jest również 
o  właścicielu), a  podstawową 
kategorią – w  miejsce siedziby 
stada – stała się działalność. 
Obowiązkowi zgłoszenia pod-

legają cztery główne rodzaje 
działalności: siedziba stada, je-
śli: prowadzi się chów, hodow-
lę, wypas, miejsce gromadzenia, 
grupę tresowanych zwierząt, 
ich skup, obrót nimi, pośred-
nictwo w tym obrocie bądź cyrk 
objazdowy; organizuje się targi, 
wystawy, pokazy lub konkursy 
zwierząt; dokonuje się uboju 
tych pochodzących z innych sie-
dzib w  celu produkcji mięsa na 
użytek własny; rzeźnia; zakład 
drobiu; zakład przetwórczy lub 
spalarnia.

Modyfikacja zasad i termi-
nów dokonywania zgłoszeń

Każdy z  wymienionych ro-
dzajów działalności oznaczono 
odrębnym numerem, a posiada-
cze zwierząt dotychczas nieewi-
dencjonowanych przez Agencję 
są zobowiązani – oprócz wystą-
pienia o  nadanie statusu pro-
ducenta – do zarejestrowania:  
siedziby stada koniowatych oraz 
zgłoszenia zwierząt w terminie 3 
miesięcy od dnia wejścia w życie 
ustawy; siedziby stada jelenio-
watych i  wielbłądowatych nie 
później niż 6 miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy (również 
od tej daty posiadacze zwie-
rząt mają 18 miesięcy na ozna-
kowanie i  zgłoszenie zwierząt); 
zakładu drobiu oraz dokonania 
zgłoszenia w komputerowej ba-
zie liczby ptaków lub jaj wylęgo-
wych w ciągu 3 miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy.

Odrębne terminy obowiązu-
ją na zgłaszanie urodzeń i  zna-
kowanie zwierząt w  zależności 
od gatunku. Hodowcy bydła 
niezmiennie na dokonanie obu 
czynności mają 7 dni. Posia-
dacze owiec i  kóz na zgłosze-
nie urodzenia zwierzęcia i  jego 
oznakowanie dostali do 30 dni, 
jeśli matka była objęta wspar-
ciem dobrostanowym. W innym 
przypadku znakowanie owcy lub 
kozy musi nastąpić w  terminie 
30 dni od objęcia matki wspar-
ciem – jednak nie później niż 
180 dni od urodzenia potom-
stwa lub przed opuszczeniem 
przez nie siedziby stada, w któ-
rej się urodziło. W  przypadku 
jeleniowatych i  wielbłądowa-
tych termin na dokonanie obu 
czynności wynosi maksymalnie 
9 miesięcy.

Zmiana dotyczy świń, bo 
nowe przepisy obligują ich po-
siadacza do poinformowania 
o urodzeniu i oznakowaniu tych 
zwierząt nie później niż 37 dni 
od zdarzenia. Gdy mowa o  ko-
niowatych, na zgłoszenie uro-
dzenia ustawa daje 3 miesiące, 
a opisu i  identyfikacji musi do-
konać właściwy związek hodow-
ców koni w  ciągu 12 miesięcy 
od urodzenia zwierzęcia. Nale-
ży podkreślić, że w  przypadku 
wszystkich wymienionych ga-
tunków o  zdarzeniu innym niż 
urodzenie trzeba poinformować 
przed upływem 7 dni od jego 

wystąpienia. Wyjątkiem jest 
przypadek podejrzenia wystą-
pienia lub wystąpienia choroby 
zakaźnej u  świń – wówczas na 
zgłoszenie są 2 dni.  

Dopuszczenie alternatyw-
nych metod identyfikacji

Zmiana przepisów pozwa-
la na stosowanie tych środ-
ków identyfikacji, które zostały 
uwzględnione w unijnych prze-
pisach: zwykłych i  elektronicz-
nych kolczyków lub opasek na 
pęcinę, kapsułek ceramicznych 
(bolusów), wszczepianych trans-
ponderów oraz tatuaży. Jest 
to uzależnione od kombinacji 
oznaczeń przypisanych kon-
kretnym gatunkom zwierząt 
oraz oferty dostawców, którzy 
zostali wpisani na prowadzoną 
przez ARiMR listę. Oprócz tego 
dla użytkowników aplikacji IRZ-
plus uproszczona została proce-
dura zaopatrywania się w środki 
identyfikacji.

Upowszechnianie interne-
towej obsługi zgłoszeń

Od wejścia w  życie ustawy 
na podmioty nadzorowane po-
siadające numer WNI (wetery-
naryjny numer identyfikacyjny) 
nałożono obowiązek składania 
zgłoszeń wyłącznie drogą elek-
troniczną za pomocą aplikacji 
IRZplus.  Natomiast posiadacze 
zwierząt do końca 2025 roku 
wciąż będą mogli dokonywać 
zgłoszeń w  formie papierowej. 
Odpowiednie formularze do 

pobrania i  samodzielnego wy-
druku opublikowane zostaną 
na stronie internetowej ARiMR. 
Te druki nie będą udostępniane 
w biurach powiatowych.

Od 1 stycznia 2026 r. obo-
wiązkowe stanie się informowa-
nie o  zdarzeniach dotyczących 
utrzymywanych zwierząt za po-
średnictwem aplikacji IRZplus. 
Ci, którzy robią to teraz wy-
łącznie elektronicznie, zostaną 
automatycznie zwolnieni z obo-
wiązku prowadzenia tradycyjnej 
księgi rejestracji lub ewiden-
cji. W  przypadku świń 2 razy 
w  roku (do 30 czerwca oraz do 
31 grudnia) trzeba będzie jednak 
sporządzać spis zwierząt, który 
uwzględni również nieoznako-
wane jeszcze zwierzęta. Istotną 
zmianą jest również rezygnacja 
z paszportów dla bydła w obro-
cie krajowym.

W  przypadku planowanego 
wywozu zwierzęcia tego gatun-
ku do innego kraju Unii Europej-
skiej obowiązkowe jest zgłosze-
nie tego z wyprzedzeniem 5 dni 
w  biurze powiatowym ARiMR, 
które w  ciągu 3 dni wyda bez-
płatnie niezbędny dokument. 
Można go odebrać osobiście, za 
pośrednictwem placówki pocz-
towej lub pobrać z  systemu – 
po wcześniejszym wyrażeniu na 
to zgody.

(AdWo), 
fot. ilustracyjne
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Powiat

Wsparcie dla 
uczennic w ciąży
Zgodnie z  porozumieniem zawartym 29 kwietnia 
2022 r. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy we 
Wroniu realizuje zadania wynikające z  programu 
kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem”, któ-
ry realizowany będzie w latach 2022-2026.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Można składać wnioski na zakup węgla w ramach zakupu preferencyjnego. To już 
druga tura tej procedury

Zakup węgla – temat na czasie

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Dębowa Łąka rozpo-
czyna przyjmowanie wniosków 
od mieszkańców na zakup węgla 
w ramach zakupu preferencyjne-
go na okres od 1 stycznia do 30 
kwietnia 2023 roku. Wnioski ta-
kie mogą złożyć wszystkie osoby 
uprawnione, które chcą dokonać 
zakupu węgla w  tym okresie. 
Węgiel w  preferencyjnej cenie 2 
tys. zł brutto będą mogły kupić 
osoby z  gospodarstwa domo-
wego uprawnione do dodatku 
węglowego (osoby, które otrzy-
mały dodatek węglowy lub te, 
które spełniają przesłanki do jego 
otrzymania).

W  ramach zakupu prefe-
rencyjnego na 2023 rok osoba 
uprawniona do dodatku węglo-
wego będzie mogła kupić nie wię-
cej niż 1,5 tony, lecz w przypadku 
gdy do dnia 31 grudnia 2022 r. nie 
dokonano zakupu paliwa stałego 

w ramach zakupu preferencyjne-
go, albo dokonano takiego zaku-
pu w ilości mniejszej niż 1,5 tony, 
o ilość paliwa stałego niezakupio-
nego w ramach limitu określone-
go do dnia 31 grudnia 2022 r. moż-
na powiększyć limit określony od 
dnia 1 stycznia 2023 r., tj., o część 
niewykorzystaną w  2022 roku – 
maksymalnie do ilości 3 ton.

Wnioski o zakup preferencyj-
ny węgla należy składać w Urzę-
dzie Gminy Dębowa Łąka, w  go-
dzinach pracy UG lub wysłać je 
za pośrednictwem platformy 
ePUAP (podpisane elektronicznie 
lub w profilu zaufanym). W przy-
padku rezygnacji z zakupu węgla 
konieczne jest złożenie rezygnacji 
w formie pisemnej w UG Dębowa 
Łąka.

Oprac. B. Walas, 
fot. ilustracyjne

Program przewiduje m.in. 
zadanie 1.5 programu „Pomoc 
uczennicom w ciąży” polegające 
na przygotowaniu dwóch po-
koi dla dwóch uczennic w ciąży, 
nieakceptowanych przez śro-
dowisko rodzinne, a  chcących 
kontynuować naukę. Pokoje 
takie przygotowano wraz z czę-

ścią sanitarną na terenie inter-
natu ośrodka za kwotę dotacji 
wynoszącej 10 000 zł. Zadanie 
ukończono w grudniu 2022 r.

Poniżej zdjęcia pokoi z seg-
mentem sanitarnym gotowych 
do użytkowania.

(red), 
fot. Powiat Wąbrzeski
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XIX wiek

XX WIEK  W 1903 roku nasze okolice odwiedził w podró-
ży służbowej gubernator z Płocka. Była to ciekawa postać, 
ponieważ ten skrupulatny do granic możliwości urzędnik 
nakazywał opisywanie swoich wizyt, dzięki czemu dziś mo-
żemy lepiej poznać codzienność naszych osad sprzed ponad 
100 lat

Gospodarska wizyta Boom budowlany
W 1984 roku w Golubiu-Dobrzyniu budowano tak 
intensywnie, że rozpisywała się o tym nawet Try-
buna Robotnicza, czyli prasa o ogólnopolskim za-
sięgu.

Po przegranym przez Pola-
ków powstaniu listopadowym 
car zastąpił tradycyjny podział 
naszych ziem na wojewódz-
twa, wprowadzając gubernie na 
wzór rosyjski. Lipno, Rypin, Do-
brzyń nad Drwęcą i inne miasta 
z  naszych okolic znalazły się 
w  Guberni Płockiej. Na czele tej 
jednostki administracyjnej stał 
gubernator. Na stałe przebywał 
w Płocku, ale od czasu do czasu 
jeździł w  teren, by oceniać pra-
cę urzędników i  rozwój regio-
nu. W  1902 roku gubernatorem 
został mianowany Dymitr Nej-
dhardt. Był zachwycony położe-
niem Płocka, zbudował w  Płoc-
ku bulwar nadwiślański, miał 
dalsze plany rozbudowy miasta 
i  regionu. Niestety uzyskał po 
dwóch latach awans na oberpo-
licmajstra Odessy. W  1903 roku 
odwiedził okolice Lipna.

Nejdhardt był nieco inny od 
swoich poprzedników na urzę-
dzie. Widać było, że zależało 
mu na rozwoju regionu. W  cza-
sie podróży w  1903 roku nawet 
nie pudrowano rzeczywistości. 
Gubernator odwiedzał bardzo 
biedne lub opuszczone szkoły 
ludowe, których było zbyt mało, 
by wykształcić wiejskie dzieci. 
Nieco inne wrażenie zrobiła na 
nim szkoła w Czernikowie. Była 
„sucha, widna i obszerna, z wy-
godnem mieszkaniem dla na-
uczyciela”. W Kikole gubernatora 
przywitały dzieci z  miejscowej 
szkoły, recytując po rosyjsku 
wiersze. Gubernator zdenerwo-
wał się na naczelnika powiatu 
lipnowskiego, że trakt między 

Kikołem, a  Czernikowem obsa-
dzony jest starymi, umierający-
mi drzewami. Nakazał więc na-
sadzenie drzewek owocowych. 
W  Jastrzębiu pod Lipnem gu-
bernator odwiedził miejscowego 
wójta. Miał konkretną prośbę. 
Kilka miesięcy wcześniej przesłał 
tu bezdomnego Pawlikowskiego 
z Płocka. Pragnął, by mężczyznę 
zatrudniono i  zaopiekowano się 
nim.

O 8 rano gubernator przybył 
do Lipna. Na rogatkach przywi-
tała go delegacja obywateli mia-
sta z burmistrzem na czele. Nej-
dhardt zwiedzał Lipno cały dzień. 
Interesowało go m.in. oświetle-
nie ulic, które składało się wów-
czas z  lamp naftowych. W  tym 
samym czasie w  miasteczkach 
„niemieckich” oddalonych o kil-
kadziesiąt kilometrów istniały 
już systemy uliczne napędzane 
gazem lub prądem. W Lipnie je-
dyną nowoczesną latarnią była 
ta położona na budynku ratusza. 
Była ona napędzana benzyną, 
którą kilka razy w  ciągu nocy 
trzeba było pompować ręcznie.

Kolejnego dnia guberna-
tor spotkał się z  duchownymi 
wszystkich wyznań z  Lipna, 
dowódcą 3. pułku uralskiego ko-
zaków i urzędnikami. Lipno opi-
sywano w  następujący sposób: 
„domy piękne, ulice dosyć szero-
kie, wybrukowane, z  chodnika-
mi cementowymi. Plac targowy 
i  kilka ulic wysadzone drzewa-
mi. W najpiękniejszej części mia-
sta na wzgórzu znajduje się pięk-
ny ogród spacerowy”.

W  czasie wizyty w  synago-

dze gubernator zdziwił się, gdy 
miejscowi Żydzi odśpiewali mo-
dlitwę za pomyślność cara. Żydzi 
zazwyczaj stronili od oficjalnej 
rosyjskiej polityki, zwłaszcza że 
nie była ona przychylna wobec 
nich. W całej Rosji dochodziło do 
mniejszych lub większych pogro-
mów, w trakcie któych zrewolto-
wane tłumy zabijały Żydów.

Gubernator Nejdhardt był 
człowiekiem skrupulatnym. Wi-
zytując szkoły w Lipnie, zwracał 
uwagę na porządek w  klasach, 
kazał na miejscu o  posprząta-
nie lub umycie klas. Nakazał 
również ustawienie płotu, który 
ogrodziłby budynek lipnowskie-
go szpitala. Podczas inspekcji 
dopatrzono się, że na niektórych 
instrumentach chirurgicznych 
znajdują się plamy, więc nale-
ży kupić szklaną szafkę do ich 
utrzymania.

Gubernator odwiedził także 
nadgraniczne miasteczko Do-
brzyń nad Drwęcą. Raził go brak 
skweru i  drzew na ulicach. Nie 
istniały chodniki ani oświetle-
nie. Miasteczko robiło wrażenie 
ula, w któym przemieszczały się 
tysięczne tłumy zmierzające nad 
i z granicy. 28 czerwca 1903 roku 
gubernator odwiedził kościół 
w  Dobrzyniu. Odbyło się tu na-
bożeństwo. Następnie przeszedł 
do synagogi i kolejnych punktów. 
Wielkim zaskoczeniem dla nas 
jest istnienie w 1903 roku w Do-
brzyniu kuratorium trzeźwości. 
Były to ciekawe miejsca, które 
stworzono w  1894 roku, widząc, 
że poddani cara piją jak szaleni. 
W każdym większym miastecz-
ku miała powstać herbaciarnia 
oraz wspomniane kuratorium. 
Herbata miała być zamienni-
kiem dla wódki, ale wkrótce oka-
zało się, że ludzie nie mają nawy-
ku picia herbaty. W kuratorium 
można było nabyć lub wypoży-
czyć książkę, przeczytać gazetę, 
nieco odpocząć w podróży.

Gubernator nakazał urucho-
mienie syreny alarmowej, by 
sprawdzić jak szybko dobrzyń-
ska straż ogniowa zbierze się na 
wezwanie. Trwało to 5 minut. 
W zarządzie gminnym guberna-
tor przeglądał księgi majątkowe. 
Kolejnym punktem było wysłu-
chanie skarg ze strony 50 miesz-
kańców miasta.

(pw)

W  1984 roku Golub-Do-
brzyń liczył niespełna 10 tys. 
mieszkańców. Przez wiele lat 
miasto nie zmieniało się zbyt 
mocno. W  latach 80-tych na-
stąpiło błyskawiczne przy-
spieszenie. W 1984 roku odda-
no do użytku 160 mieszkań. 
Budowały je do spółki władze 
miasta i  miejscowe zakłady. 
Władze miasta zaczęły też re-
mont starych spichrzów, by 
przeznaczyć je na tzw. miesz-

kania rotacyjne, które odda-
wano najbardziej potrzebują-
cym, ale tylko na krótki czas. 
Podjęto też budowę nowego 
bloku dla 39 rodzin oraz dru-
giego budynku dla 12 rodzin. 
Pieniądze pochodziły z  fun-
duszy zakładów pracy. W tym 
samym czasie w  mieście po-
wstawało ponad 100 domków 
jednorodzinnych.

(pw)

XX wiek

Karykaturą 
w kułaka
W 1953 roku powiat wąbrzeski przedstawiono w ko-
munistycznej prasie jako wzór w realizacji skupu 
zbóż. To była pozytywna wiadomość, natomiast 
straszny był sposób w  jaki miejscowi „działacze” 
promowali odstawienie zboża przez rolników.

Po zakończeniu II wojny 
światowej przez dłuższy czas rol-
nicy zobowiązani byli do dostaw 
obowiązkowych zbóż. Nie byli ku 
temu bardzo skłonni, ponieważ 
ceny oferowane w  skupach nie 
były zbyt wysokie. W  powiecie 
wąbrzeskim nad zachęcaniem rol-
ników do odstaw pracowali mło-
dzi ludzie z  organizacji Związek 
Młodzieży Polskiej (ZMP). Stwo-
rzono nawet szumnie nazywane 
„brygady szturmowe”, których 
zadaniem było tworzenie gazetek 
rozwieszanych po wsiach.

W  najruchliwszych punk-
tach powiatu wąbrzeskiego po-
jawiły się wkrótce karykatury 
większych rolników, zwanych 
kułakami. Publiczne wyszydza-
nie stanowiło presję społeczną 
dla tych osób. Akcja odniosła sku-
tek, a  komunistyczny dziennik 
Trybuna Ludu pisał: „Organizacje 
partyjne powinny jak najszybciej 
zatroszczyć się o to, by w każdej 
gminie, gromadzie znajdowały 
się aktualne gazety, karykatury, 
itp.”

(pw)

XIX wiek

Węglowe marzenia
Pod koniec XIX wieku na ziemi dobrzyńskiej zaczę-
to doszukiwać się złóż węgla. Sytuacja wyglądała 
podobnie do tej sprzed ponad 10 lat, gdy w naszym 
regionie poszukiwano usilnie gazu łupkowego, 
a później przyszło wielkie rozczarowanie.

Początek poszukiwaniom 
dało najbardziej namacalne 
miejsce występowania węgla 
na ziemi dobrzyńskiej, pod 
Bachorzewem, niedaleko Do-
brzynia nad Wisłą. Na wiślanej 
skarpie doskonale widać było 
powyginane warstwy węgla 
brunatnego. Podobną formację 
odnotowano nawet pod Anto-
niewem (tuż obok Golubia).

Po przeprowadzeniu od-

wiertów przez Niemców oka-
zało się, że węgiel istnieje, 
ale jego wydobycie jest zupeł-
nie nieekonomiczne. Podob-
nie było pod Rypinem, gdzie 
w pewnym momencie roznio-
sła się plotka o  znalezieniu 
węgla kamiennego. W rzeczy-
wistości był to węgiel brunat-
ny wymieszany z torfem.

(pw)
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Jedyne tego typu muzeum
POSTAĆ  W okresie międzywojennym w Niedźwiedziu koło Wąbrzeźna istniało prywatne muzeum. 
Jego właścicielem był Wacław Mieczkowski – ziemianin zafascynowany historią i sztuką. Niestety 
jego kolekcja przestała istnieć wraz z wybuchem II wojny światowej

Wacław Mieczkowski uro-
dził się w Ciborzu 4 listopada 
1869 roku. Początkowo pobie-
rał nauki w  domu, przygoto-
wywany do nauki w  gimna-
zjum. Wraz z  braćmi trafił 
na stancję w  Brodnicy, tam 
też ukończył gimnazjum. Na-
stępnie studiował rolnictwo 
w  Krakowie. Jednocześnie 
uczył się w  konserwatorium 
muzycznym, które ukończył 
1896 roku.

Osobiście znał Wyspiań-
skiego, Malczewskiego i  Ma-
tejkę. Najbardziej przyjaźnił 
się z  tym ostatnim i  w  jego 
pracowni najczęściej bywał 
(stąd zapewne w jego zbiorach 
szkice Matejki). W  1899 roku 
Wacław Mieczkowski ożenił 
się z Władysławą Działowską. 
W  chwili ślubu miał 30 lat, 
jego małżonka – 20. Mawiano, 
że Władysława była najpięk-
niejszą panną na Pomorzu.

– Wacław Mieczkowski 
chętnie podróżował – opo-
wiada Paweł Becker, historyk, 
regionalista z  Wąbrzeźna zaj-
mujący się dziejami Miecz-
kowskich i Działowskich oraz 
legendarną kolekcją muzealną 
z Niedźwiedzia. – Przeważnie 
celem jego wędrówek po Euro-
pie było poszukiwanie na au-
kcjach dzieł sztuki, które tra-
fiały potem do Niedźwiedzia. 
Najczęściej bywał w  anty-
kwariatach Berlina, Wiednia, 
Drezna i  Paryża. Skupywał 
cenne dzieła sztuki, ale tez 
pamiątki narodowe. Powięk-
szał kolekcję rozpoczętą przez 
swego teścia, Kucharskiego. 
Dwór w Niedźwiedziu stał się 
w  pełni działającym prywat-

nym Muzeum Mieczkowskich. 
Mieczkowski we dworze za-
trudnił malarza i  rzeźbiarza 
Marcina Rożka, wspierał me-
cenatem Sigmunda Lipinsky-
`ego i Franciszka Żmurkę. Mu-
zeum było otwarte dla gości 
przez cały rok, zwiedzających 
oprowadzał osobiście Wacław 
Mieczkowski.

Aktywnie działał w  To-
warzystwie Gimnastycznym 
„Sokół” w Wąbrzeźnie, którego 
był prezesem w  latach 1897-
1899. W okresie międzywojen-
nym zaangażował się w dzia-
łalność Polskiego Instytutu 
Narodowego w  Wąbrzeźnie. 
W  1928 roku stanął na czele 
powiatowego komitetu BBWR. 
W  czasie II wojny światowej 
został pozbawiany majątku 
przez Niemców. Umarł 28 lu-
tego 1947 roku, w wieku 78 lat 
w Niedźwiedziu. Został pocho-
wany na miejscowym cmen-
tarzu parafialnym.

– Mówiąc o  Niedźwiedziu 
zawsze podkreśla się jego 
wspaniałe zbiory muzealne – 
dodaje historyk regionalista. 
– Ich liczba sięgała kilkuset 
eksponatów, do dziś zacho-
wało się ledwie kilkadziesiąt, 
w  tym niemal żaden z  naj-
cenniejszych. Meble, obrazy, 
rzeźby, sztuka użytkowa, pa-
miątki po wielkich postaciach 
historycznych, ubrania, księ-
gozbiór. Bez najmniejszych 
wątpliwości na czoło wysuwa-
ją się tutaj dwa dzieła Marcel-
lo Bacciarellego, nadwornego 
malarza ostatniego polskiego 
króla, Stanisława Augusta Po-
niatowskiego; były to Portret 
Stanisława Augusta w  stroju 

koronacyjnym oraz Portret 
Stanisława Augusta w  półpo-
staci ze wstęgą orderu Orła 
Białego. Obydwa dzieła to re-
pliki warsztatowe. Obok Bac-
ciarellego zaszczytne miej-
sca zajmowali tez inni znani 
malarze polscy, m.in. Kossak, 
Malczewski czy Suchodolski. 
Dziełem Juliusza Kossaka był 
Czerkies na koniu. Jacka Mal-
czewskiego reprezentowały 
dwa obrazy – Dziewczynki 
w  ogrodzie oraz Głowa siwo-
brodego starca. January Su-
chodolski był z kolei autorem 
dzieła Wyścigi konne na Polu 
Mokotowskim w  Warszawie. 
Spośród najbardziej znanych 
polskich artystów trzeba 
także wymienić Jana Matej-
kę. W  zbiorach Mieczkow-
skich znajdował się oprawio-
ny w  czerwoną skórę album, 
w  którym znajdowało się 17 
rysunków tegoż malarza. 
Warto zwrócić uwagę na dzie-
ło Wniebowzięcie Najświętszej 
Maryi Panny, które według 
relacji było dziełem autorstwa 
samego Petera Paula Rubensa.

Rok 1939 przynosi zagładę 
muzealnej kolekcji Mieczkow-
skich. Z  wyjątkiem Wacława 
cała rodzina opuściła dwór 
w  ucieczce przed Niemca-
mi. Przeżyli niemal wszyscy. 
Niemcy rozgrabili kolekcję. Po 
II wojnie światowej na tere-
nie majątku utworzono Pań-
stwowe Gospodarstwo Rolne. 
Współcześnie planowana jest 
odbudowa dworu.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski / 

Narodowe Archiwum Cyfro-
we

Najcenniejsze eksponaty muzeum  
w Niedźwiedziu

• Różaniec królowej św. Jadwigi Andegaweńskiej  

   z XIV w (w którym zamiast poszczególnych  

   paciorków  

   umieszczono główki króla, królowej i dworzan),

• Zraniona nimfa, rzeźba Georga Eberleina,

• 17 szkiców ołówkowych Jana Matejki,

• Portret Stanisława Augusta Poniatowskiego  

   w stroju koronacyjnym Marcello Baciarellego,

• obrazy Kossaka, Suchodolskiego,

• tabakiera Tadeusza Kościuszki,

• szabla Jana III Sobieskiego,

• łóżko Napoleona I,

• zbroja króla Serbii Milana I,

• widelec Kościuszki,

• zastawa porcelanowa księcia Józefa Poniatowskiego     

   (na każdej z filiżanek namalowana była jedna  

   z napoleońskich bitew),

• arcyrzadkie wydanie augsburskiej Biblii  

   z XVI wieku.

Dwór w Niedźwiedziu współcześnie
Wacław Mieczkowski stworzył  
w Niedźwiedziu prywatne muzeum 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913
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30 grudnia ubr. został ogło-
szony na stronach stowarzysze-
nia konkurs zorganizowany przez 
Agencję Restrukturyzacji i  Moder-
nizacji Rolnictwa. Ideą konkursu 
jest przedstawienie polskiej wsi nie 
tylko jako terenu, na którym pro-
dukuje się żywność, ale także miej-
sca atrakcyjnego do życia, spędza-
nia wolnego czasu czy też mającego 
w ofercie działania edukacyjne.

Konkurs skierowany jest do 
osób, które realizują na terenach 
wiejskich różnego rodzaju niestan-
dardowe i oryginalne działania, uka-
zujące w  atrakcyjny i  innowacyjny 
sposób możliwości spędzania czasu 
na wsi. Mogą to być działania edu-
kacyjne, proekologiczne, popular-
no-naukowe, kulturalne i etnogra-
ficzne. Chodzi o działania zarówno 
komercyjne jak i  non profit, takie 
jak np. warsztaty rękodzieła, parki 
edukacyjne, roślinne labirynty, mini 
ogrody zoologiczne. Jednym sło-
wem – wszystko czym polska wieś 
może zaskoczyć i przyciągnąć osoby 
spragnione wypoczynku, kontaktu 
z naturą i agrokulturą.

Konkurs polega na wykonaniu 
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POWIAT  Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska funkcjonuje aktywnie od lat na tere-
nie powiatu wąbrzeskiego

„Polska wieś jakiej nie znasz”

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E

filmu bądź prezentacji multime-
dialnej zgodnie z tematem konkur-
su, zwanych dalej : „pracą konkur-
sową”. Każdy uczestnik konkursu 
może nadesłać maksymalnie jedną 
pracę (film lub prezentację). Tech-
nika wykonania prac jest dowolna 
(np., kamera cyfrowa, smartfon czy 
program do prezentacji multime-
dialnych, np. Power Point).

Prace wraz z  formularzem 
zgloszeniowym oraz niezbędnymi 
załącznikami należy przesłać na 
adres konkursARMIR@armir.gov.pl 
lub na adres siedziby organizatora: 
ul. Poleczki 33, 02-822 Warszawa. 
W  temacie maila lub na przesył-
ce podać: Konkurs pt. „Polska wieś 
jakiej nie znasz”. Więcej informacji 
oraz regulamin konkursu dostępne 
są na stronie https://www.gov.pl/
web/armir/polska-wies-jakiej-nie-
znasz. Zgłoszenia do konkursu są 
przyjmowane do 31 sierpnia 2023 
roku.

Znając kreatywność mieszkań-
ców wiejskich naszego powiatu, 
można spodziewać się znajomych 
nazwisk wśród laureatów.

Oprac. B. Walas, fot. FB LGD

Gmina Książki  Jest ważna umowa
30.12.2022 r. podpisana została umowa na budowę budynku mieszkal-
nego wielorodzinnego, 30- lokalowego przy ul. Osiedlowej w Książkach. 
Wartość zadania: 12.314.130,00 zł. Termin realizacji – 18 miesięcy. Inwestor 
– SIM Nowy Dom Sp. z o.o. Wykonawca – Firma Budowlana „DOLMAR” 
Jasiński Grzegorz.

Fot. UG Książki
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– Wniosek o  zamianę renty 
uczniowskiej na socjalną można 
złożyć niezależnie od tego, czy jest 
to świadczenie przyznane na stałe, 
czy okresowe. Zamiana przysługu-
je od miesiąca wpływu wniosku do 
ZUS, co oznacza, że jeśli ktoś złoży 
wniosek w  grudniu br.,  otrzyma 
rentę socjalną od 16 grudnia – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Co ważne, jeśli osoba pobiera-
jąca aktualnie rentę z  tytułu nie-
zdolności do pracy dla uczniów 
i studentów zdecyduje się zamienić 
to świadczenie, to musi wiedzieć, że 
wraz z ustaniem renty uczniowskiej 
ZUS przestanie wypłacać dodatek 
pielęgnacyjny, jeśli przysługiwał do 
tego świadczenia. – W takiej sytu-
acji należy wystąpić o  przyznanie 
zasiłku pielęgnacyjnego do urzędu 
gminy lub miasta według swoje-
go miejsca zamieszkania – dodaje 

– Zbliżające się ferie są do-
skonałym momentem na zre-
alizowanie bonu turystycznego. 
Do wydania choćby częściowego 
w bonach jest łącznie ponad 757,6 
mln zł, w  regionie 38,5 mln zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Na Kujawach i  Pomorzu na 
niemal 225,5 tys. przyznanych 
bonów aktywowano 88 proc., 
w  kraju na ponad 4,2 mln- 86 
proc. Wciąż pozostaje w regionie 
27,9 tys. bonów, w kraju 588 tys., 
które jeszcze w ogóle nie zostały 
aktywowane.

Jeszcze do końca ubiegłego 
roku w  przypadku przekroczenia 
choćby o złotówkę 70 proc. prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia, renta socjalna była zawie-
szana za miesiąc, w którym doszło 
do przekroczenia limitu. – Teraz 
renta socjalna zostanie zawieszona 
tak jak w przypadku innych świad-
czeń dopiero po przekroczeniu 130 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Natomiast jeśli przychód 
przekroczy 70 proc. przeciętne-
go miesięcznego wynagrodzenia, 
ale nie będzie wyższy aniżeli 130 
proc. tego wynagrodzenia, to ren-
ta socjalna zostanie zmniejszona 
o kwotę przekroczenia, jednak nie 
więcej niż o 691,94 zł, bo taka jest 
aktualna kwota maksymalnego 

Region

Renta uczniowska 
zamiast socjalnej?
Od 16 grudnia osoby, które mają przyznaną rentę 
uczniowską, mogą złożyć wniosek o jej zamianę na 
rentę socjalną. Jest to korzystne dla osób uprawnio-
nych jednocześnie do renty rodzinnej, która kwo-
towo nie przekracza 200% najniższej renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy. Po zamianie mogą 
mieć prawo do obydwu świadczeń.

REGION  Od stycznia 2022 r. osoby pobierające renty socjalne mogą dorabiać do swojego świadczenia na 
takich samych zasadach jak pozostali renciści. Świadczenie zostanie zawieszone dopiero po  przekroczeniu 
130 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia, a nie jak było wcześniej, gdy przychód przekroczył 70 
proc. tego wynagrodzenia

Korzystne zmiany w rentach socjalnych

Region

Ferie okazją do...
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że bonami turystycznymi można 
płacić jeszcze tylko do końca marca. Z samej usługi można skorzystać później.

zmniejszenia.
Do renty socjalnej stosuje się 

więc obecnie te same zasady co do 
renty z tytułu niezdolności do pra-
cy czy renty rodzinnej. – Od grud-
nia do lutego granicą bezpieczne-
go dorabiania jest kwota 4 536,50 
zł brutto. Dodatkowy miesięczny 
przychód do tej kwoty nie spo-
woduje zmniejszenia wypłacanej 
przez ZUS renty. Natomiast, żeby 

Zakład nie wstrzymał wypłaty 
świadczenia, dodatkowy miesięcz-
ny przychód między grudniem 
a lutym nie powinien być wyższy 
niż 8 424,90 zł brutto – dodaje 
rzeczniczka.

Kwoty graniczne przychodu 
zmieniają się co trzy miesiące. Po-
winny je monitorować osoby, które 
pobierają renty oraz wcześniejsze 
emerytury. Po ich przekroczeniu 

ZUS może zmniejszyć lub zawiesić 
przyznane świadczenie.

Kto może dorabiać bez ogra-
niczeń

Na limity osiąganych zarob-
ków przy równoczesnym pobiera-
niu świadczeń nie muszą zważać 
osoby, które przeszły na emery-
turę po osiągnięciu powszechnego 
wieku emerytalnego, czyli kobiety 
po 60. roku życia, a mężczyźni po 

ukończeniu 65 lat. Wyjątek od tej 
zasady stanowią ci emeryci, któ-
rym ZUS podwyższył wyliczoną 
emeryturę do kwoty świadczenia 
minimalnego (od marca 1338,44 zł 
brutto).

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związana jest 
ze służbą wojskową. Ten przywilej 
dotyczy również rent rodzinnych 
przysługujących po uprawnionych 
do tych świadczeń.

Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także oso-
by pobierające rentę rodzinną, 
która jest kwotowo korzystniejsza 
od ustalonej emerytury z  tytułu 
ukończenia powszechnego wieku 
emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Zarówno aktywacja, jak i płat-
ność bonem turystycznym, jest 
bardzo prosta i  nie przysparza 
żadnych trudności. Po aktywacji 
bonu na PUE ZUS, na adres e-mail 
przekazany zostanie kod obsługi 
płatności. Trzeba go podać, kiedy 
płaci się bonem za usługę hote-
larską lub imprezę turystyczną 
na terenie Polski. Każda płatność 
jest potwierdzona jednorazowym 
kodem autoryzacyjnym, który 
jest wysłany SMS-em.

Do tej pory suma płatności 
zrealizowanych bonami przez 
rodziców z naszego regionu prze-
kroczyła 150,7 mln zł. W  całym 
kraju transakcje bonami wynio-

sły 2,8 mld zł. Najwięcej zyskali 
przedsiębiorcy turystyczni i orga-
nizacje pożytku publicznego z te-
renu województwa małopolskiego 
i  pomorskiego. Rodzice i  opie-
kunowie zostawili tam w  formie 
bonu odpowiednio 620,9 mln zł 
i 519 mln zł. Do kujawsko-pomor-
skich podmiotów turystycznych 
trafiło ponad 66,7 mln zł.

Bonem można płacić tylko do 
końca marca 2023 r. Z samej usłu-
gi można skorzystać później. Listę 
podmiotów, które honorują bony 
turystyczne, można sprawdzić na 
stronie Polskiej Organizacji Tury-
stycznej.

(red), fot. ZUS

rzeczniczka.
Zamiana renty uczniowskiej 

na socjalną jest korzystna dla osób 
uprawnionych jednocześnie do ren-
ty rodzinnej. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych z  urzędu rozpatrzy 
prawo do renty socjalnej w zbiegu 
z rentą rodzinną, w kwocie nieprze-
kraczającej 200% najniższej renty 
z tytułu niezdolności do pracy. Gdy 
łączna wysokość tych świadczeń 
przekroczy 200% najniższej renty 
z tytułu niezdolności do pracy, obni-
żona zostanie renta socjalna, jednak 
jej wysokość  nie może być niższa 
niż 10% najniższej  renty z  tytułu 
niezdolności do pracy. A  gdy taka 
osoba posiadająca prawo do renty 
rodzinnej ma ustaloną całkowitą 
niezdolność do pracy i  niezdolność 
do samodzielnej egzystencji, ZUS 
wypłaci jej również dodatek pielę-
gnacyjny. 

(red)
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Pierwsze certyfikaty ZUS zo-
stały wydane w grudniu 2017 r. i po 
5 latach straciły już swą ważność, 
dlatego konieczne jest pobranie 
nowego certyfikatu. Lekarz, któ-
ry podpisuje e-ZLA czy inne do-
kumenty certyfikatem ZUS, może 
sprawdzić jego ważność na swo-
im profilu na PUE ZUS w zakład-
ce Certyfikaty. W oknie głównym 
wyświetla się informacja o  dacie 
ważności certyfikatu. Jeśli licencja 
wygasła, to pojawi się komunikat: 
„Nie masz ważnego certyfikatu. 
Możesz wystąpić o jego wydanie”.

– Na 14 dni przed upływem 
ważności certyfikatu lekarz może 
spodziewać się SMS-a  lub maila 
z  ZUS-u  o  zbliżającym się termi-

Region

Lekarz musi to sprawdzić
Kończy się termin ważności pierwszych wydanych certyfikatów ZUS służących do 
podpisywania e-ZLA. Dlatego warto, aby lekarze sprawdzili na swoim koncie na 
PUE ZUS, do kiedy certyfikat jest ważny.

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych regularnie kontroluje zwolnienia lekarskie, a także zmniejsza 
świadczenia, gdy ustał tytuł ubezpieczenia. Liczba kontroli w regionie wzrosła o niemal 62 proc.

Coraz więcej kontroli zwolnień

nie jego wygaśnięcia. ZUS wysy-
ła informacje na podstawie da-
nych kontaktowych podanych we 
wniosku o  poprzedni certyfikat 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Certyfikat ZUS pozwala le-
karzowi nie tylko podpisywać 
zwolnienia lekarskie e-ZLA, ale 
również kilka innych dokumen-
tów np.  wniosek o  rehabilitację 
leczniczą w  ramach prewencji 
rentowej ZUS czy  wniosek w spra-
wie upoważnienia do wystawiania 
zaświadczeń lekarskich. Dlatego 
warto wiedzieć, co należy zro-
bić, aby mieć aktualny certyfikat. 

Jak wystąpić o nowy certyfikat 
ZUS?

Wniosek o wydanie kolejnego 
certyfikatu, ważnego na 5 lat moż-
na złożyć już na 28 dni przed utra-
tą ważności poprzedniego. Proces 
pobierania certyfikatu jest prosty. 
Wystarczy zalogować się na swój 
profil na PUE ZUS, przejść do za-
kładki Lekarz i otworzyć okno Cer-
tyfikat ZUS. Wyświetli się komuni-
kat, że certyfikat jest nieważny lub 
że zbliża się termin wygaśnięcia 
certyfikatu. Wybieramy opcję [Tak, 
chcę dostać certyfikat]. Następnie 
wyświetli się okno z danymi, gdzie 
imię i nazwisko lekarza uzupełnią 
się automatycznie. W  kolejnym 
kroku trzeba podać e-mail lub te-

lefon, ustalić hasło, zaakceptować 
regulamin, kliknąć [Wyślij wniosek] 
i  zatwierdzić otrzymany komuni-
kat. Certyfikat zostanie wystawio-
ny w ciągu kilku minut.

Po otrzymaniu informacji, że 
certyfikat jest gotowy w  zakład-
ce Certyfikaty ZUS można pobrać 
plik z certyfikatem i zapisać go na 
swoim komputerze lub w pamięci 
nośnika zewnętrznego np. pendri-

ve. Co ważne plik z  certyfikatem 
można pobrać tylko raz.

Jeżeli certyfikat wygaśnie, 
a  nie zostanie pobrany nowy, to 
podpisywanie dokumentów cer-
tyfikatem ZUS będzie niemożliwe. 
Zwolnienia lekarskie mogą być 
również podpisywane przez leka-
rza za pomocą certyfikatu kwalifi-
kowanego lub profilu zaufanego.

(red), fot. ZUS

Od stycznia do września 2022 
roku dwa oddziały ZUS (bydgoski 
i toruński) w województwie kujaw-
sko-pomorskim przeprowadziły 
blisko 24,7 tys. kontroli osób posia-
dających zaświadczenie o czasowej 
niezdolności do pracy. W  ich na-
stępstwie zakwestionowano pra-
wie 1,1 tys. świadczeń chorobowych 
na kwotę 969,4 tys. zł. – W porów-
naniu do analogicznego okresu 
2021 roku liczba kontroli wzrosła 
o niemal 9,5 tys. Przez trzy kwar-
tały 2021 roku skontrolowano 15,2 
tys. zwolnień, ZUS wydał 671 decy-
zji wstrzymujących dalszą wypłatę 
zasiłków chorobowych na kwotę 
506,7 tys. zł – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Niewątpliwie wpływ na zwięk-
szoną liczbę kontroli ma fakt, że 

w 2021 roku ze względu na pande-
mie większość kontroli zwolnień 
odbywała się przede wszystkim na 
podstawie dokumentacji medycz-
nej oraz danych dostępnych w sys-
temie informatycznym ZUS. – Te-
raz  kontrole sprawdzające sposób 
wykorzystywania zwolnienia lekar-
skiego przez chorego są zarówno 
wyjazdowe, jak i  w  dalszym ciągu 
na podstawie dokumentów. Dlate-
go wszystkich przeprowadzanych 
kontroli jest więcej – dodaje rzecz-
niczka.

ZUS prowadzi dwa rodzaje 
kontroli zwolnień. Przy kontroli 
prawidłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich pracownicy 
ZUS sprawdzają, czy chory nie pra-
cuje podczas niedyspozycji, albo nie 
wykonuje innych aktywności, które 
mogłyby wydłużyć jego powrót do 
zdrowia jak np. remont mieszkania. 

Taką kontrolę mogą również prze-
prowadzić pracodawcy, którzy za-
trudniają powyżej 20 pracowników. 
W  przypadku sprawowania opieki 
dodatkowo osoby kontrolujące 
muszą ustalić, czy poza ubezpie-
czonym są inni członkowie rodziny 
mogący zapewnić opiekę dziecku 
(nie dotyczy opieki nad dzieckiem 
w  wieku do ukończenia 2 lat) lub 
choremu członkowi rodziny.

Kontrole prawidłowości orze-
kania o  czasowej niezdolności do 
pracy wykonują lekarze orzecznicy 
ZUS, którzy sprawdzają, czy osoba 
przebywająca na zwolnieniu lekar-
skim nadal jest chora i niezbędna 
jest kontynuacja zwolnienia, czy też 
zwolnienie należy skrócić. Kontrola 
ta może odbyć się także na podsta-
wie dokumentacji medycznej sta-
nowiącej podstawę wystawionego 
zwolnienia.

Chociaż powszechnie wiado-
mo, że na chorobowym nie wolno 
pracować, wciąż jest wiele osób, 
które wykorzystują zwolnienia nie-
zgodnie z  przeznaczeniem. W  na-
szym regionie wśród osób, które 
musiały zwrócić zasiłek chorobowy, 
był pracownik, który jako wokalista 
zespołu muzycznego w  okresie 
orzeczonej niezdolności do pracy 
brał udział w  imprezach okolicz-
nościowych takich jak zabawa an-
drzejkowa, pożegnanie pracownika 
odchodzącego na emeryturę. Inny 
pan w trakcie zwolnienia wykony-
wał prace fizyczne w gospodarstwie 
rolnym rodziców. Kolejny ubezpie-
czony, pobierając zasiłek wypłaca-
ny przez pracodawcę, w  ramach 
prowadzonej jednocześnie swojej 
działalności gospodarczej sprzeda-
wał towary przez internet. Pomoc-
ne w dotarciu do tych, którzy nie 

potrafili zastosować się do zaleceń 
lekarzy, były również donosy, któ-
re dotyczyły m.in. wzięcia udziału 
w manifestacji związków zawodo-
wych, czy odwiedzaniu lokali i spo-
żywaniu alkoholu.

Kontrole to nie wszystko. Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych ma 
również obowiązek obniżyć wy-
sokość świadczeń chorobowych 
osobom, którym ustał tytuł do 
ubezpieczenia. Zasiłek nie może 
być wtedy wyższy niż przeciętne 
wynagrodzenie krajowe. W  regio-
nie z tego powodu od stycznia do 
września 2022 roku obniżono wy-
płaty o  5,2 mln zł. Łączna kwota 
obniżonych i cofniętych świadczeń 
chorobowych w tym okresie w sa-
mym województwie kujawsko-po-
morskim wyniosła blisko 6,2  mln 
zł.

(red), fot. ZUS
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Piłka nożna

Futgolowa liga ruszyła
7 stycznia 2023 roku rozpoczęła się Futgolowa Liga Halowa Seniorów. Pomysło-
dawcą i organizatorem jest Klub Sportowy Futgol Dębowa Łąka.

Trener Dawid Zamiatowski za-
planował bardzo intensywny okres 
przygotowawczy. Już w  grudniu 
piłkarze rozpoczęli cykl ćwiczeń si-
łowych i  biegowych, natomiast od 
połowy stycznia powrócą do trenin-
gów z piłką. Pierwszy mecz sparin-
gowy Unici rozegrają 21 stycznia ze 
Startem Stawki. W sumie niebiesko-
biali mają zaplanowanych aż dzie-
sięć kontrolnych z  drużynami z  IV 
ligi, klasy okręgowej oraz klasy A. 
Godziny i miejsca rozgrywania me-
czów będą ustalane na bieżąco.

Start rundy wiosennej w klasie 
okręgowej zaplanowano na 18 mar-

– Jak dotąd zajmowaliśmy 
się szkoleniem dzieci i młodzie-
ży, i właśnie dla nich organizo-
waliśmy turnieje. Oczywiście 
będziemy nadal to robić, ale 
chcemy też zachęcić osoby do-
rosłe do zwiększonej aktywności 
fizycznej. Dlatego organizujemy 

PIŁKA NOŻNA  Znamy plan przygotowań drużyny seniorów Unii Wąbrzeźno do rundy wiosennej piątej 
ligi. Pierwszy sparing wąbrzeźnianie rozegrają pod koniec stycznia. W rozpoczynającej się w połowie marca 
rundzie rewanżowej Unia powalczy o awans do czwartej ligi

Unia rozpoczyna przygotowania

rozgrywki seniorskie – mówi 
trener Rafał Dworecki.

Do ligi przystąpiło 8 zespo-
łów, które będą rywalizować 
w  systemie każdy z  każdym. 
Mecze będą rozgrywane co ty-
dzień.

– Jesteśmy już po pierwszej 

serii spotkań. Liderem tabeli 
jest drużyna Dysku Team. Spo-
tkania stały na bardzo wyso-
kim poziomie i zapewniły wiele 
emocji kibicom. Wszystkich za-
interesowanych bieżącymi wy-
nikami ligowej rywalizacji w da-
nej kolejce spotkań zapraszam 

do odwiedzenia naszego profilu 
facebookowego Futgol, gdzie 
można zobaczyć aktualne zapisy 
meczowe każdego zespołu – in-
formuje Rafał Dworecki.

Młody klub sportowy w Dę-
bowej Łące poszerza ofertę 
swojej działalności, co nie jest 

bez znaczenia w szkoleniu mło-
docianych zawodników. Obser-
wacja dorosłych piłkarzy w  ry-
walizacji sportowej jest dobrą 
lekcją poglądową.

B. Walas
Fot. nadesłane

Plan meczów sparingowych w zimowym 
okresie przygotowawczym:

Unia Wąbrzeźno – Start Stawki: 21.01.2023 
Unia Wąbrzeźno – Wisła Gruczno: 28.01.2023

Unia Wąbrzeźno – Pomorzanin Toruń: 04.02.2023
Unia Wąbrzeźno – Flisak Złotoria: 08.02.2023 

Unia Wąbrzeźno – Chemik Bydgoszcz: 11.02.2023 
Unia Wąbrzeźno – Gol Brodnica: 15.02.2023
Unia Wąbrzeźno – Elana Toruń: 18.02.2023

Unia Wąbrzeźno – Sparta Przysiersk: 22.02.2023 
Unia Wąbrzeźno – Unia Gniewkowo: 25.02.2023 

Unia Wąbrzeźno – Pomorzanin Serock: 04.03.2023

ca 2023 roku. Unia jest na czwartym 
miejscu w  tabeli, ale z  tylko dwo-
ma punktami straty do lidera oraz 
jednym meczem zaległym, a  więc 
w razie wygranej nasz zespół obej-
mie prowadzenie.

Jak poinformował na swojej 
stronie wąbrzeski klub, zarząd Ku-
jawsko-Pomorskiego Związku Piłki 
Nożnej zatwierdził terminy rozgry-
wek seniorskich i młodzieżowych na 
rundę wiosenną sezonu 2022/2023. 
Najwcześniej do gry powrócą senio-
rzy Unii, którzy 11 marca rozegrają 
na wyjeździe zaległy mecz 15. kolejki 
z Rawysem Raciąż. Tydzień później 

pojadą natomiast do Dąbrowy Cheł-
mińskiej, gdzie spotkaniem z miej-
scowym LKS zainaugurują wiosenną 
serię spotkań. Pierwszy mecz w Wą-
brzeźnie odbędzie się w weekend 25-
26 marca. Wówczas Unici podejmą 
u siebie Victorią Czernikowo

W  weekend 18-19 marca zma-
gania w rundzie wiosennej zainau-
gurują również drużyny juniorów, 
trampkarzy i  młodzików naszego 
klubu. Młodsze roczniki rozgrywki 
„Od pasji do futbolu” wznowią roz-
grywki prawdopodobnie w  kwiet-
niu.

(ak), fot. archiwum


	0111_XT_CWA_01_00
	0111_XT_CWA_02_00
	0111_XT_CWA_03_00
	0111_XT_CWA_04_00
	0111_XT_CWA_05_00
	0111_XT_CWA_06_00
	0111_XT_CWA_07_00
	0111_XT_CWA_08_00
	0111_XT_CWA_25_00
	0111_XT_CWA_26_00
	0111_XT_CWA_27_00
	0111_XT_CWA_28_00
	0111_XT_CWA_29_00
	0111_XT_CWA_30_00
	0111_XT_CWA_31_00
	0111_XT_CWA_32_00

